




Międzynarodowy Dzień Pamięci o Ofiarach Holokaustu w klasach 7–8 i licealnych

W dniu 27 stycznia społeczność naszej szkoły włączyła się w obchody Międzynarodowego Dnia Pamięci 
o Ofiarach Holokaustu – rocznicy wyzwolenia niemieckiego nazistowskiego obozu koncentracyjnego

 i zagłady Auschwitz-Birkenau w 1945 roku.

Uczniowie klas 7–8 oraz klas licealnych uczestniczyli w specjalnie przygotowanych, pogłębionych zajęciach
historyczno-etycznych, których celem było nie tylko poznanie faktów, lecz także refleksja nad

odpowiedzialnością jednostki, mechanizmami wykluczenia i znaczeniem pamięci we współczesnym
świecie.

Podczas lekcji młodzież analizowała świadectwa ocalałych, fragmenty dokumentów źródłowych oraz
fotografie archiwalne. Rozmawiano o procesie stopniowego odbierania praw obywatelskich ludności

żydowskiej w III Rzeszy, o systemie obozów koncentracyjnych 
i zagłady oraz o losie polskich obywateli różnych narodowości pod okupacją niemiecką.

Szczególnym elementem zajęć był wirtualny spacer po terenie Muzeum w Oświęcimiu – Państwowego
Muzeum Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau.

 Dzięki nowoczesnym narzędziom edukacyjnym uczniowie mogli zobaczyć autentyczne miejsca pamięci:
bramę z napisem „Arbeit macht frei”, baraki więźniarskie, rampę w Birkenau oraz wystawy dokumentujące

los deportowanych. Spacer stał się punktem wyjścia do rozmowy o tym, jak przestrzeń materialna
przechowuje historię i jak należy ją odczytywać.

Obchody przebiegały w atmosferze skupienia i dojrzałej refleksji. Zajęcia zakończyły się symboliczną
minutą ciszy oraz wspólnym odczytaniem fragmentów świadectw byłych więźniów. 

Dla wielu uczniów była to ważna lekcja historii, ale także lekcja odpowiedzialności, empatii i odwagi 
w reagowaniu na przejawy nienawiści.



Scenariusz 1 (klasy 7–8)

Temat: „Jak rodzi się nienawiść? Mechanizmy wykluczenia na przykładzie historii Zagłady”

Cele lekcji:

zrozumienie pojęć: antysemityzm, propaganda, totalitaryzm, Zagłada,
analiza mechanizmów stopniowej marginalizacji i dehumanizacji,

kształtowanie postawy odpowiedzialności za słowo i postawę wobec innych.

Przebieg zajęć:

Wprowadzenie (10 min)

Krótka prezentacja multimedialna: Europa lat 30., dojście do władzy Hitlera, ustawodawstwo
norymberskie.

Analiza źródeł (15 min)

Praca w grupach nad fragmentami wspomnień młodych ludzi z gett oraz fotografiami archiwalnymi.
Uczniowie odpowiadają na pytania:
Jak zmieniało się życie codzienne?

Jakie prawa odbierano w pierwszej kolejności?

Wirtualny spacer (15 min)

Zwiedzanie online terenu Państwowego Muzeum Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau.
Zadanie: zapisać trzy elementy przestrzeni, które najbardziej poruszyły uczniów, oraz wyjaśnić dlaczego.

Dyskusja podsumowująca (10 min)
Czy podobne mechanizmy wykluczenia mogą pojawiać się współcześnie? Jak im przeciwdziałać?

Metody: analiza źródeł, dyskusja kierowana, praca w grupach, elementy edukacji medialnej.
Efekt: uczniowie rozumieją, że Zagłada była procesem, a nie nagłym wydarzeniem.



Scenariusz 2 (klasy licealne)

Temat: „Pamięć, odpowiedzialność, świadectwo – etyczny wymiar historii Holokaustu”

Cele lekcji:

pogłębiona analiza polityki III Rzeszy wobec Żydów europejskich,
refleksja nad odpowiedzialnością sprawców, świadków i wspólnot międzynarodowych,

krytyczna analiza pojęcia „pamięć zbiorowa”.

Przebieg zajęć:

Wprowadzenie problemowe (10 min)
Cytat z ocalałego więźnia jako punkt wyjścia do dyskusji: czym jest pamięć po doświadczeniu granicznym?

Miniwykład nauczyciela (15 min)
Geneza „ostatecznego rozwiązania”, konferencja w Wannsee, system obozowy, rola administracji i biurokracji.

Wirtualny spacer i analiza przestrzeni (15 min)
Zwiedzanie online Państwowego Muzeum Państwowe Muzeum Auschwitz-Birkenau.

Zadanie analityczne:
Jak przestrzeń obozu organizowała życie i śmierć?

W jaki sposób architektura stała się narzędziem przemocy?

Debata oksfordzka (15 min)
Teza: „Pamięć historyczna jest obowiązkiem moralnym współczesnych pokoleń”.

Uczniowie przygotowują argumenty „za” i „przeciw”, odwołując się do przykładów z historii XX wieku.
Podsumowanie (5 min)

Refleksja pisemna: jedno zdanie zaczynające się od słów „Odpowiedzialność zaczyna się od…”.

Metody: debata, analiza historyczna, elementy filozofii historii, praca z przestrzenią pamięci.
Efekt: uczniowie potrafią łączyć wiedzę historyczną z refleksją etyczną i obywatelską.

Obchody Międzynarodowego Dnia Pamięci o Ofiarach Holokaustu stały się w naszej szkole ważnym momentem
wspólnego namysłu nad historią i współczesnością. 

Pamięć o ofiarach pozostaje naszym zobowiązaniem – wobec przeszłości i przyszłości.
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